- 1 -

平成２９年度 第４回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２９年７月１０日（月）１４時４０分～１８時５５分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５１名（定足数２６名）

出席者 ： ４５名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

  幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定について報告があり、次のと

おり承認された。

３．2018 年度学科目編成について

 ①2018 年度学科目編成について

各学科主任より、別紙資料に基づき、2018 年度学科目編成について報告があり、承認された。

 ②平成 29 年度履修者が 10名未満の授業について

   各学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29 年度履修者が 10 名未満の授業について報告があ

り、承認された。

 ③定年の非常勤講師への学部長文書

    大島議長より、別紙資料に基づき、定年の非常勤講師への学部長文書について報告があり、

承認された。

４．検定試験による単位認定について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、検定試験による単位認定について報告があり、承認さ

れた。

５．学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る行為について

   大島議長より、学生の処分について、各懲戒調査委員会に報告を求め、各懲戒調査委員会委員

長より別紙資料に基づき報告があり、承認された。なお、１つの懲戒調査委員会報告に対して、

付帯意見があり、報告書に付帯意見を添えて、学長及び懲戒処分委員会に報告することとなった。

６．大東文化大学学則（第 29 条／編入学）の改正について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則（第 29 条／編入学）の改正について報告

があり、承認された。

７．大東文化大学国際交流センター規程の改正（案）について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学国際交流センター規程の改正（案）について

報告があり、承認された。

８．平成 30 年度学年暦（案）について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度学年暦（案）について報告された。入学式の翌

日は定期健康診断等の行事を避けてほしいとの意見があり、次回学部長会議に差し戻すことにな

った。

９．副専攻について

   大島議長より、別紙資料に基づき、課外スポーツ活動を行う学生を対象としたスポーツ科学系

副専攻プログラムについて報告された。外国語学部において、このプログラムに賛成し、外国語

- 2 -

学部学則改正を行うことについて、承認された。

10. ３つのポリシーについて

  大島議長より、別紙資料に基づき、大学執行部より、学部、学科等の３つのポリシー策定に関す

るガイドライン（案）の指針について報告された。各学科主任より、各学科の３つのポリシーにつ

いて、口頭で中間報告がなされた。

11. 2018（平成 30）年度スポーツ推薦入学試験の募集人員について

    各学科主任より、別紙資料に基づき、2018（平成 30）年度スポーツ推薦入学試験の募集人員につい

て報告があり、承認された。

12. 学部長選挙選挙管理員会から報告について

   学部長選挙選挙管理員会委員長より、別紙資料に基づき、今後のスケジュールおよび被選挙人、

選挙人名簿について報告があり、承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．９月卒業判定について

  大島議長より、９月卒業判定について、外国語学部執行部(主任会議 9/1)一任とする旨の提案

があり、承認された。

２．2017 年度大使館推薦による国費外国人留学生(日本語・日本文化研修留学生)の受入れについて

      幹事より、別紙資料に基づき、2017 年度大使館推薦による国費外国人留学生(日本語・日本文

化研修留学生)の受入れについて報告があり、承認された。

３．2017 年度大学推薦による国費外国人留学生(日本語・日本文化研修留学生)の受入れについて

      幹事より、別紙資料に基づき、2017 年度大学推薦による国費外国人留学生(日本語・日本文化

研修留学生)の受入れについて報告があり、承認された。

４．2017 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて

      幹事より、別紙資料に基づき、2017 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて報告があ

り、承認された。

５．2017 年度協定に基づく短期海外研究員の申込みについて

   幹事より、別紙資料に基づき、2017 年度協定に基づく短期海外研究員の申込みについて報告が

あり、承認された。

６．2017 年度韓国・慶南大学サマープログラム参加者の単位認定について

   大島議長より、別紙資料に基づき、2017 年度韓国・慶南大学サマープログラム参加者の単位認

定について報告があり、承認された。

７．学生の派遣について

   幹事より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

８．兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

９．海外渡航届について

   幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について報告があり、承認された。

10. 語学教育研究所客員研究員の招聘について

   語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所客員研究員の招聘について報告が

あり、承認された。

11. 2017 年度日本語学科海外日本語教育研修（マレーシア現地研修）実施について

      日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2017 年度日本語学科海外日本語教育研修（マレーシ

ア現地研修）実施について報告があり、承認された。

12. 平成 29 年度中期留学選考試験合格者について

      英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度中期留学選考試験合格者について報告があ

- 3 -

り、承認された。

13. 留学中の学生の一時帰国について

      中国語学科主任および英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学中の学生の一時帰国につい

て報告があり、承認された。

14. 2017 年度短期語学研修プログラムの単位認定について

   幹事より、別紙資料に基づき、2017 年度短期語学研修プログラムの単位認定について報告があ

り、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．2016 年度大学評価(認証評価)結果および 2017 年度点検・評価シートについて

   大島議長より、別紙資料に基づき、2016 年度大学評価(認証評価)結果および 2017 年度点検・

評価シートについて、草案を自己点検・評価企画委員会に提出した旨報告された。

２．大東文化大学アスリート宣言について

  大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学アスリート宣言について報告された。

３．平成 29 年度特別研究費交付決定額について

   幹事より、別紙資料に基づき、平成 29 年度特別研究費交付決定額について報告された。

４．平成 30 年度海外研究員、国内研究員、海外留学者、特別研究期間制度適用者の申請について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度海外研究員、国内研究員、海外留学者、特別研

究期間制度適用者の決定について、報告された。

５．全学プロジェクト事業(学長提案事業)における「学生リーダー育成プログラム」への学生推薦に

ついて

   幹事より、別紙資料に基づき、全学プロジェクト事業(学長提案事業)における「学生リーダー

育成プログラム」への学生推薦について報告された。

６．平成 29 年度各種委員会委員について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度各種委員会委員について報告された。

７．大学評議会報告について

   幹事より、資料に基づき、理事会および常務審議会報告について報告された。

８．キャリアセンターからの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、キャリアセンターからの報告について報告された。

９．学生支援センターからの報告について

   大島議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について報告された。

10．東京―極集中是正に向けた東京 23区の大学の定員抑制について

   大島議長より、別紙資料に基づき、東京―極集中是正に向けた東京 23 区の大学の定員抑制につ

いての文部科学省からの通達について報告された。

11. 前期定期試験期間中における野外系実習授業にかかる現地学外実習の実施について

   大島議長より、別紙資料に基づき、前期定期試験期間中における野外系実習授業にかかる現地

学外実習の実施について報告された。

12. 語学教育研究所からの報告について

   語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度『語学教育フォーラム』第 33 号原稿

募集について報告された。

13. 2018 年度全学プロジェクト予算（学長予算）の基本方針について

   大島議長より、別紙資料に基づき、2018 年度全学プロジェクト予算（学長予算）の基本方針に

ついて報告された。

14. ＦＤ委員会からの報告について

- 4 -

   大島議長より、別紙資料に基づき、ＦＤ委員会からの報告について報告された。

15. 国際交流センターからの報告について

      大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告について報告された。

16. 平成 30 年度科学研究費助成事業への申請について

      幹事より、別紙資料に基づき、平成 30 年度科学研究費助成事業への申請について報告された。

17. 平成 29 年度前期定期試験実施本部長、担当責任者について

      大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度前期定期試験実施本部長、担当責任者について

報告された。

18. 平成 29 年度私立大学等改革総合支援事業(タイプ 4)選定に向けた評価項目に係る取組の

  実施について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度私立大学等改革総合支援事業(タイプ 4)選定に

向けた評価項目に係る取組の実施について報告された。これを受けて、中国語学科主任より、中

国語学科教員が実施する旨報告された。

19. 大東文化大学大規模災害被災地復興支援人材育成プログラム

   「被災地学生支援特別奨学生制度」の創設について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学大規模災害被災地復興支援人材育成プログラ

ムについて報告された。

20. 大東文化大学環境創造学部における学生募集の停止後廃止に至るまでの間の学部の管理運営体制

の整備に関する規定（案）について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学環境創造学部における学生募集の停止後廃止

に至るまでの間の学部の管理運営体制の整備に関する規定（案）について報告された。

21. 2017 年度前期成績登録について（依頼）

   幹事より、別紙資料に基づき、2017 年度前期成績登録について報告された。

22. 東松山キャンパス運営委員会からの報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会の報告がなされた。

23. その他

   幹事より、別紙資料に基づき、次の事項について報告された。

      ①6月 17 日（土）の補講について

       ②スピーチコンテストについて

以 上